男女共同参画会議 第５次基本計画策定専門調査会（第５回）議事要旨

１．日 時  令和２年７月２日（木）14：00～16：01

２．場 所  合同庁舎第８号館１階講堂

（web会議システムを利用）

３．出席者

会長  佐藤 博樹    中央大学大学院戦略経営研究科教授

委員  小山内 世喜子  一般社団法人男女共同参画地域みらいねっと代表理事

同   小西 聖子    武蔵野大学人間科学部長・教授

同   白河 桃子    少子化ジャーナリスト、相模女子大学客員教授、昭和女子大学客員教授

同   末松 則子    三重県鈴鹿市長

同   鈴木 準     株式会社大和総研執行役員

同   髙橋 史朗    麗澤大学大学院特任教授・モラロジー研究所教授

同   種部 恭子    医療法人社団藤聖会女性クリニック We!TOYAMA 代表

同   辻村 みよ子    東北大学名誉教授、弁護士（東京弁護士会所属）

同   徳倉 康之    NPO 法人ファザーリング・ジャパン理事、

株式会社ファミーリエ代表取締役社長

同   納米 惠美子   全国女性会館協議会代表理事

同   原 健一      認定特定非営利活動法人スチューデント・サポート・フェイス支援コーディネーター

同   堀江 敦子    スリール株式会社代表取締役

同   室伏 きみ子   お茶の水女子大学長

同   山田 昌弘    中央大学文学部教授

同   横田 響子    株式会社コラボラボ（女性社長.net 企画運営）代表取締役

同   渡辺 美代子   国立研究開発法人科学技術振興機構副理事

（議事次第）

１ 開会

２ 各ワーキンググループからの報告

３ 「性犯罪・性暴力対策の強化の方針」について

４ 意見交換

５ 閉会

（配布資料）

資料１   第５次男女共同参画基本計画策定に当たっての基本的な考え方（骨子案）

資料２－１ 性犯罪・性暴力対策の強化の方針（概要）

資料２－２ 性犯罪・性暴力対策の強化の方針

参考資料  第5次男女共同参画基本計画に関する提言（全国知事会男女共同参画プロジェクト

チーム）

（議事概要）

・ 各ワーキンググループの検討結果について、各座長及び事務局から説明が行われた。

・ 令和２年６月11日に決定された「性犯罪・性暴力対策の強化の方針」について事務局より説明

が行われた。

・ 「第５次男女共同参画基本計画策定に当たっての基本的な考え方（骨子案）」に基づき議論が

行われた。